
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
AREA URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°177 

 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA F OGNARIO 
                     E DEPURATIVO- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA LAVORI  - DITTA SOTECO 
                      S.P.A.   Cig: 634190840A - CUP E16G15000170002 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
• Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle 

funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 13/10/2014 con la quale è stato 

riapprovato il bilancio di previsione anno 2014; 
• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°7 del 29.06.2015 con la quale si è approvato lo schema 

di convenzione redatto dalla Amministrazione Regionale  e regolante i rapporti tra la Regione 
Calabria e i soggetti attuatori degli “Interventi di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti 
di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani ricadenti nei Comuni Costieri della 
Regione Calabria”; 

• Vista la convenzione sottoscritta digitalmente in data 01.07.2015  tra la Regione Calabria e il Comune 
di Montepaone regolante le modalità di erogazione del finanziamento di cui sopra; 

• Visto che stante l’urgenza questo ufficio ha avviato la procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 6, 
individuando gli operatori economici da consultare, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza e rotazione, selezionandone almeno tre e scegliendo, tra loro, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di 
qualificazione previsti per l’affidamento di tale tipologia di servizio; 

• Vista la propria determinazione n°158 del 21.07.2015 con la quale si indice esperimento di gara per 
l'affidamento dei Lavori di adeguamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo mediante 
procedura negoziata con il sistema della trattativa privata, con l'adozione del criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, invitando a 
parteciparvi n. 5 ditte; 

• Considerato che entro il termine perentorio delle 12:00 del 31.07.2015 è pervenuta al protocollo 
dell’Ente la sola offerta della ditta SOTECO S.P.A. p.iva 0293120614 con sede  in Via Galatina, 
zona artiginale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V.(CE) che ha praticato il ribasso d’asta del 5,58% 
per l’importo netto di € 59.966,15 oltre IVA; 

• Accertata la regolarità dell’offerta di cui sopra;  
• Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il 

servizio DURC Web; 
• Vista la polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria n°756126 del 28/07/2015 della Elba 

Assicurazioni S.P.A. presentata dalla ditta di cui sopra;  
• Ritenuto dover avviare l’iter per accertare il possesso, in capo alla ditta SOTECO S.P.A. dei requisiti 

di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione della gara, richiedendo alle amministrazioni 
competenti la relativa documentazione; 

• Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 del 
TUEL; 

• Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

• Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 



• Ritenuta ed attestata la regolarità e la  correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Dato atto, altresì che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento del Comune di Montepaone e dal D.P.R. N.62/2013 c.d. “Codice di Comportamenti 
dei dipendenti pubblici”, che all’art.2, e 3 espressamente prevede “Le pubbliche Amministrazioni 
(omissis…) si estendono,per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a 
tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai 
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere 
in favore dell’Amministrazione….”; 

• Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui sopra; 
• Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
• Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
• Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
• Visto il regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente; 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della gara svolta in data 03.08.2015  e di  aggiudicare  in via provvisoria i 

lavori  di adeguamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo alla ditta SOTECO S.P.A. 
p.iva 0293120614 con sede  in Via Galatina, zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria 
C.V.(CE) per un importo complessivo  di  € 65.962,76  compreso IVA  come per legge; 

2. Dare atto che la relativa spesa è stata prenotata al cap. 1220/8 del redigendo bilancio di previsione anno 
2015 con determina n°158 del 21.07.2015, e, per la stessa  si farà fronte con finanziamento Regionale per 
come previsto dalla convenzione sottoscritta digitalmente in data 01.07.2015  tra la Regione Calabria e il 
Comune di Montepaone; 

3. Di subordinare l’affidamento dei lavori alla verifica positiva del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria 
provvisoria, dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nonché ad altri eventuali impedimenti; 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà oggetto di successiva determinazione; 
5. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG 

assegnato dall’AVCP è il seguente: 634190840A; 
6. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile 

del Settore in intestazione; 
7. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto 
alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della 
Privacy; 
 

Montepaone, 14.08.2015 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                      (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 17/09/2015 

Data, 17/09/2015          

                                                                                            Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                                             Fabbio Rosaria 

 
 

 


